VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 1924/VPCP-XDPL
V/v kết quả kiểm tra, khảo sát việc thực hiện Nghị định số 76/2003/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2003 và Nghị định số 142/2003/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2003
	Hà Nội, ngày 26 tháng 3 năm 2008

Kính gửi: Bộ Công an.

Xét báo cáo số 405/BCA-C11 ngày 07 tháng 3 năm 2008 của Bộ Công an bổ sung các vấn đề liên quan đến kết quả kiểm tra, khảo sát việc thực hiện Nghị định số 76/2003/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2003 và Nghị định số 142/2003/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm2003, Phó Thủ tướng Trương Vĩnh Trọng có ý kiến như sau:
1. Giao Bộ Công an chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp và các cơ quan liên quan xây dựng dự thảo nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 76/2003/NĐ-CP, Nghị định số 142/2003/NĐ-CP và Nghị định số 163/2003/NĐ-CP trình Chính phủ ban hành;

2. Giao Bộ Công an chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp và các cơ quan có liên quan xây dựng Dự thảo Nghị định quy định cụ thể thời gian, thủ tục, thẩm quyền áp dụng lưu giữ tạm thời đối với đối tượng đã có quyết định đưa vào Cơ sở giáo dục, Trường giáo dưỡng; báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội trước khi trình Chính phủ ban hành;

3. Giao Bộ Công an phối hợp với Bộ Tài chính và các cơ quan xây dựng Đề án tăng cường biên chế, cơ sở vật chất, đào tạo, chế độ chính sách trong việc áp dụng biện pháp đưa vào Cơ sở giáo dục, Trường giáo dưỡng trên cơ sở nguyên tắc phù hợp với mặt bằng chung của các đối tượng trong các cơ sở giam giữ thuộc Bộ Công an và cơ quan, đơn vị khác; đồng thời bảo đảm khả năng cân đối ngân sách của Nhà nước trình Thủ tướng quyết định;

4. Giao Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội phối hợp với các Bộ, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xây dựng Đề án dạy nghề, bố trí công ăn việc làm cho đối tượng chấp hành xong quyết định tại Cơ sở giáo dục, Trường giáo dưỡng, Cơ sở chữa bệnh về địa phương trình Thủ tướng quyết định.

Văn phòng Chính phủ trân trọng thông báo để Qúy Bộ biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó Thủ tướng Trương Vĩnh Trọng (để b/c);
- Các Bộ: Lao động-Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ;
- VPCP: BTCN (để b/c), các PCN: Trần Quốc Toản, Kiều Đình Thụ, TB. XDPL, Ban XDP, Website CP, các Vụ: NC, VX, KTTH, TH;
- Lưu: VT, XDPL (5), Dg. 24
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Nguyễn Xuân Phúc